À l'époque carolingienne, la loi prévoit la *tertia conlaborationis*, c'est-à-dire l'attribution à la veuve du tiers des acquêts, disposition qui est reprise par Louis le Pieux en 821, mais déplacée vers les bénéficiaires⁴⁹. L'usufruit du tiers est donc un minimum destiné à assurer une garantie à la veuve.

Cette structure de la loi franque peut aboutir à créer des situations de fortune très considérables. Au IX^e siècle en Italie, chez les Francs, la *tertia* et la *dos* se cumulent, faisant des veuves des agents économiques particulièrement importants et, pour cette raison, particulièrement convoités⁵⁰. Il semble bien que, à ce moment, les veuves franques ne soient plus usufruitières mais pleinement pro-

⁴⁴ *Form. Tours*, n^{os} 17-18 (Zeumer, p. 144-145).

⁴⁵ Contre-exemple : *Form. Merkelianaes*, n^o 16 (Zeumer, p. 247).

⁴⁶ *Leges Burgundionum*, XLII, 1-2, p. 73 : *ut, si mulier, defuncto sine conjugo suo, ad secunda vota non ierit, tertiam totius substantiae mariti usque ad diem mortis suae secunda possideat; sic tamen, ut post transitum ejus ad legitimos mariti heredes omnia revertantur.*

⁴⁷ *Lex Baiwariorum*, XV, 7, p. 426.

⁴⁸ *Lex Ribuarum*, éd. F. Beyerle et R. Buchner, Hanovre, 1951 (*M.G.H., Legum sectio*, 1. *Leges nationum Germanicarum*, III-2), tit. IV, p. 95 : *Sin autem per series scribunturum ei nihil contulerit, si mulier virum supervixerit, quinquaginta solidos in dote recipiat et tertiam de omne re, quod simul conlaboraverint, sibi studeat evindicare; vel quicquid in morgangaba traditum fuerit, similiter faciat.*

⁴⁹ *Capitularia regum Francorum*, I, éd. Alfred Boretius, Hanovre, 1883 (*M.G.H., Legum sectio*, 2), n^o 148 (a. 821), c. 9, p. 31 : *Volumus ut uxores defunctorum post obitum maritorum tertiam partem conlaborationis, quam simul in beneficio conlaboraverunt, accipiant. Et de his rebus quas is qui illud beneficium habuit aliunde adduxit vel comparavit vel ei ab amicis suis conlatum est, has volumus tam ad orphanos defunctorum quam ad uxores eorum pervenire.*

⁵⁰ L. Feller, *Les Abruzzes médiévales...*, p. 462-466 : analyse du dossier de Gundi, veuve du gastald franc Juston. Elle détient, après son veuvage, une impor-

priétaires des biens que leur mari leur a assignés. Il est vraisemblable que l'on a assisté à un ajustement opéré afin de faire converger les droits et les pratiques matrimoniales lombardes et franques.

En tout état de cause, l'assignation portant sur une fraction des biens du mari permet d'établir une forme de communauté des biens entre époux, et d'instituer un authentique *consortium*. La femme, parce qu'elle détient un droit hypothécaire, est introduite, pour une part mineure, dans la gestion des biens de son époux qui demeure libre toutefois dans la gestion de ses biens.